Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

REQUERIMENTO Nº          /15

(Do Sr. Jaime Martins)

Requer a realização de audiência pública para

debater a prestação de contas da Presidente

da República – exercício financeiro de 2014.

Senhora Presidente,

 Nos termos do art. 3º, inciso III da Resolução nº 1 de 2006-CN, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública com

representantes do governo federal nos próximos trinta dias para aprofundar os debates acerca

da prestação de contas da Presidente da República, referente ao exercício de 2014.

 Sugiro a realização de Audiência Pública no dia 17 de novembro de 2015, às 15:00,

com os seguintes convidados:

 Joaquim Vieira Ferreira Levy (Ministro da Fazenda);

 Nelson Henrique Barbosa Filho (Ministro do Planejamento, Orçamento

e Gestão)

 Luís Inácio Lucena Adams (Advogado Geral da União)

JUSTIFICAÇÃO

Em 9 de outubro de 2015, o Congresso Nacional recebeu o Parecer Prévio do Tribunal de

Contas da União (Acórdão nº 2461/2015-TCU – Plenário) em que aquele Tribunal de Contas

recomenda a rejeição pelo Congresso Nacional das Contas da Presidente da República –

exercício 2014.

Tendo em vista a profundidade, a gravidade do tema e a competência da Comissão Mista de

Orçamentos Públicos e Fiscalização em analisar a matéria, é de fundamental importância essa

Comissão promover audiência pública com representantes do governo, para que os membros

desta Comissão possam conhecer e melhor os argumentos de defesa do governo.

Sala de Comissão, em      de outubro de 2015

Deputado Jaime Matins

PSD/MG